
УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ  

АДМИНИСТРАЦИИ РАКИТЯНСКОГО РАЙОНА 

 

ПРИКАЗ 

« 01 » декабря  2016г.                                                                                             №  1292 

Об итогах проведения муниципального 

этапа всероссийской олимпиады школьников  

по истории  в  2016-2017 учебном году 

 

       В соответствии с приказом управления образования администрации Ракитянского 

района от 30 сентября 2016 г. № 1015 «О подготовке и проведении муниципального  этапа 

всероссийской олимпиады школьников в 2016-2017 учебном году» 11 ноября 2016 года на 

базе МОУ «Пролетарская СОШ №1» проходил муниципальный этап всероссийской 

олимпиада школьников по истории. 

     Для участия в муниципальном этапе всероссийской олимпиады школьников по 

истории было подано 77 заявок, фактически приняли участие 68 обучающихся 7-11 

классов из 11 средних школ и 3 основных школ  района. Из них,  15 учеников - 7 класса, 9 

учеников - 8 класса, 15 учеников - 9 класса, 9 учеников - 10 класса, 20 учеников - 11 

класса. В сравнении с прошлым учебным годом число участников олимпиады 

уменьшилось на 25 человек (с 93 до 77 человек). Наибольший спад участников произошел 

в 10 классе и составил 15 человек, с 21 до 9 уменьшилось их количество. Уменьшение 

числа участников составило 8 %  от общего количества обучающихся в 7 - 11 классах.  

Задания муниципального этапа всероссийской олимпиады по истории состояли из 2 

частей с усилением сложности от 7 к 11 классу. Часть 2 содержала задания по истории 

России, по всеобщей истории и историческому краеведению, задания на знание 

терминологии, в которых необходимо было продемонстрировать умение применять 

предметные знания в работе с документами, обосновывать представленный вариант 

ответа. В 9-11 классах участникам Олимпиады было предложено написание эссе по 

истории, максимально оцениваемое в 25 баллов. Максимальный балл за всю работу в 7- 11  

классах составил 100 баллов. 

Победители и призеры Олимпиады определялись по результатам выполнения  

участниками заданий в каждой из параллелей (отдельно по 7, 8, 9, 10 и 11 классам) в 

соответствии с квотой в 30% от общего количества участников. Итоговый результат 

каждого участника складывался из суммы полученных этим участником баллов за 

выполнение заданий 1 и 2 части. В результате было определено  3 победителя, по одному 

в 9, 10 и 11 классах. Остальные участники муниципального этапа олимпиады по истории 

не смогли набрать 50 и более процентов от максимального количества баллов. Апелляции 

по процедуре проведения олимпиады по истории и по результатам оценивания не 

подавались. 

Наибольшее количество набранных баллов в 7 классе составило 38 (Гончарова 

Анастасия, МОУ «Ракитянская СОШ № 2 имени А.И. Цыбулѐва), в 8 классе – 33 балла 

(Бажанов Егор,  МОУ «Вышнепенская ООШ»), в 9 классе –64 балла (Билан Артем, МОУ 

Ракитянская СОШ № 2 имени А.И. Цыбулѐва),  в 10 классе-52 балла (Берестовая Ксения, 

МОУ «Пролетарская СОШ № 1»), в 11 классе – 56 баллов (Шеставин Денис, МОУ МОУ 

«Пролетарская СОШ № 2»). Наибольшее количество баллов за задания части 1 набрала 

учащиеся: Шеставин Д. (39 баллов, 11 класс), Берестовая К. (30 баллов, 10 класс), Билан 

А. (9 класс, 53 балла). За эссе лучшие результаты показали: Покутняя Марина (20 баллов, 

МОУ «Пролетарская СОШ № 2», 11 класс),  Берестовая К. (22 балла, 10 класс)и Билан А. 

(11 баллов). Из общего числа участников олимпиады 9-11 классов за эссе получили 0 



баллов 25 учащихся, что составило 57 %. Среди них 55 % учащихся 11 и 10 классов и 60 

%  учащихся 9 класса. 

Количество победителей в сравнении с предыдущим годом уменьшилось с 4 до 3, 

призеров с   5 до 0. 

Наилучший результат по итогам проведения Олимпиады показали участники 

команды МОУ «Пролетарская СОШ № 1», МОУ «Пролетарская СОШ № 2» и  МОУ 

«Ракитянская средняя общеобразовательная школа №2 им. А.И. Цыбулѐва». 

     Анализ результатов олимпиады свидетельствуют о необходимости повышения 

качества подготовки  учащихся по истории через индивидуальные занятия с учащимися. 

На основании выше изложенного 

приказываю: 

1. Утвердить итоги, список победителей и призѐров муниципального этапа 

всероссийской олимпиады школьников по истории (Приложение). 

 

2. Наградить победителей и призѐров муниципального этапа всероссийской 

олимпиады школьников по истории дипломами управления образования администрации 

Ракитянского района. 

 

3. Отметить высокий уровень организации работы по обеспечению условий для 

проведения муниципального этапа всероссийской олимпиады школьников по истории со 

стороны администрации и педагогического коллектива МОУ «Пролетарская СОШ № 1» 

(директор  Фролова Е.И.).  

 

4.  Руководителям  общеобразовательных учреждений: 

 

4.1. Проанализировать результаты муниципального этапа всероссийской олимпиады 

школьников по истории, принять меры, направленные на повышение уровня фактических 

знаний обучающихся по истории и качества подготовки участников  муниципального 

этапа всероссийской олимпиады школьников.  

 

4.2. Рассмотреть вопрос  эффективности  функционирования школьной системы 

подготовки обучающихся к участию в предметных олимпиадах. 

 

4.3.  Учитывать результаты участия обучающихся в муниципальном этапе 

всероссийской олимпиады школьников по истории при начислении стимулирующей части 

оплаты труда педагогам, подготовившим  победителей и призѐров.     

 

5. Методисту отдела поддержки, развития образования и воспитания, внедрения 

инновационных технологий и реализации проектов методического сопровождения 

образовательного процесса Печерской В.В.: 

 

5.1.  Обсудить на секции учителей истории результаты муниципального этапа Олимпиады 

по истории. 

 

5.2. Рассмотреть на заседании секции учителей истории вопрос о подготовке учащихся к 

написанию эссе по истории. 

 



6. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на Кутоманову И.Н., и.о. 

начальника отдела поддержки, развития образования и воспитания, внедрения 

инновационных технологий и реализации проектов. 

             

                                                                 

   Начальник                                                                    

   управления образования                                                                   Е.Г.Власенко 

 

                                                       

 

исп. Печерская В.В. 

55-4-51 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение  

к приказу управления образования 

                                                               от « 01 »12. 2016  г. №  1292 

 

Список победителей муниципального этапа всероссийской  

олимпиады школьников по истории 

№ Ф.И. ученика Наименование 

общеобразовательного 

учреждения 

Ф.И.О. 

учителя, 

подготовивш

его 

учащегося 

класс Максим

альное 

кол-во 

баллов 

Набра

нное 

кол-во 

баллов 

Статус 

1 Шеставин 

Денис 

МОУ "Пролетарская  

средняя 

общеобразовательная 

школа  №2" 

Присада И.В. 11 100 56 Победит

ель 

2 Берестовая 

Ксения 

МОУ"Пролетарская 

средняя 

общеобразовательная 

школа №1" 

Кучерова 

С.Н. 
10 100 52 Победит

ель 

3 Билан Артем МОУ "Ракитянская 

средняя 

общеобразовательная 

школа №2 им. А. И. 

Цыбулева " 

Осьмаков 

И.Н. 
9 100 64 Победит

ель 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 


